
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  911 ADW del 22/11/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  911 ADW del 22/11/2023 
 

Oggetto:  Incarico di “Esperto in Radioprotezione” per le sedi dell’OGS ai sensi delle 
disposizioni del D.lgs. n. 101/2020 e s.m.i. per un triennio, CIG Z2C377B71A: 
autorizzazione alla modifica non sostanziale del contratto per 
corrispondenza commerciale n. 23/2022 prot. 7976/2022 ai sensi dell’art. 
106, comma 2 del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii.   

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamate la propria precedente determinazione n. 705 ADW del 25/08/2022 avente ad oggetto 

“Incarico inerente il servizio di “Esperto in Radioprotezione” nelle sedi dell’OGS ai sensi delle 
disposizioni del d.lgs. n. 101/2020 e s.m.i. per un triennio. Importo massimo del servizio € 
38.940,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d’asta: € 
0,00. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. a 
MCF Ambiente S.r.l., CIG Z2C377B71A”; 

 la propria precedente determinazione n. 294 ADW del 08/05/2023 avente ad oggetto 
“Incarico di “Esperto in Radioprotezione” per le sedi dell’OGS ai sensi delle disposizioni del 
D.lgs. n. 101/2020 e s.m.i. per un triennio, CIG Z2C377B71A: autorizzazione alla modifica 
non sostanziale del contratto per corrispondenza commerciale n. 23/2022 prot. 7976/2022 
ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b) del D. lgs 50/2016 e s.m.i. e assunzione di ulteriore 
impegno di spesa per mero errore materiale”; 

accertato  che il contratto per corrispondenza commerciale n. 23/2022, prot. n. 7976/2022, stipulato 
con MCF Ambiente S.r.l., è in corso di validità;  

preso atto che il dott. Andrea Caburlotto, referente scientifico del laboratorio Core-Logger, ha rilevato 
la necessità di sostituire la sorgente radioattiva di Cs-137 esaurita; 

accertato  pertanto che si rende necessario disporre di assistenza nella predisposizione delle pratiche 
amministrative per il cambio della sorgente radioattiva di Cs-137 presso il laboratorio Core-
Logger nonché della successiva prima verifica di radioprotezione, ai sensi del D. Lgs 101/20 
e s.m.i., per l’impiego della nuova sorgente di Cs-137;  

preso atto  della disponibilità di MCF Ambiente S.r.l. di svolgere le ulteriori prestazioni nell’ambito del 
proprio incarico di Esperto in Radioprotezione dell’OGS verso un corrispettivo pari a € 
800,00 (euro ottocento/00) al netto dell’IVA come specificato nell’offerta economica 
conservata agli atti dell’OGS; 

richiamato l’art. 14 del contratto per corrispondenza commerciale n. 23/2022 il quale prevede, al 
comma 5, che “il contratto potrà inoltre essere modificato in conformità alle ulteriori 
disposizioni contenute nell’articolo 106 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.”; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  911 ADW del 22/11/2023 
 

visto  l’art. 106, comma 2, del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii. il quale prevede che i contratti possano 
essere modificati senza necessità di una nuova procedura se il valore della modifica è al di 
sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all'articolo 35 e b) il 10 % del valore 
iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali, 
fermo restando che la modifica non può alterare la natura complessiva del contratto;  

ritenuto  pertanto opportuno modificare il contratto in essere con MCF Ambiente S.r.l. entro i limiti 
stabiliti dalla vigente normativa; 

accertato che la modifica contrattuale è di carattere non sostanziale, non andando la stessa ad 
alterare considerevolmente gli elementi essenziali del contratto originariamente pattuiti; 

sentiti  il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ing. Giuseppina Bramato; 

 il referente scientifico del laboratorio Core-Logger, dott. Andrea Caburlotto; 

ritenuto  di modificare il contratto ai sensi dell’art. 106, comma 2, D. lgs 50/2016 e s.m.i.; 

rilevato che in base al disposto dell’art. 106, comma 14 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. le varianti in corso 
d’opera dei contratti pubblici devono essere comunicate dal RUP all’Osservatorio dei 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

che l’OGS, quale stazione appaltante di interesse nazionale, deve comunicare i dati alla 
Sezione Centrale dell’Osservatorio attraverso la procedura informatizzata SIMOG; 

che in base a quanto risultante dai quesiti formulati ad ANAC da parte delle sezioni regionali 
dell'Osservatorio dei contratti pubblici sul tipo di procedure da adottare negli appalti di 
lavori - servizi - forniture, per gli appalti di valore inferiore ad euro 40.000,00 per i quali è 
stato acquisito lo SMART CIG, quale è il caso in esame, le comunicazioni ad ANAC attraverso 
la compilazione delle schede presenti nel sistema SIMOG non risulta possibile; 

accertato  che la modifica del contratto debba essere comunicata all’ANAC a mezzo della variazione 
dello SMART CIG; 

richiamato  il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

DETERMINA 
1. di modificare il contratto per corrispondenza commerciale n. 23/2022 prot. 7976/2022 

stipulato con MCF Ambiente S.r.l., C.F. e P.IVA 01998810301, inerente all’incarico di 
“Esperto in Radioprotezione” per le sedi dell’OGS ai sensi delle disposizioni del d.lgs. n. 
101/2020 e s.m.i., al fine di procedere con l’esecuzione della prestazione come specificate 
in premessa per un importo complessivo pari a € 800,00 (euro ottocento/00) al netto 
dell’IVA;  

2. di dare atto della natura non sostanziale della modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106, 
comma 2, del D. lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;  

3. di assolvere all’obbligo imposto dall’art. 106, comma 14, del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
tramite la richiesta di modifica dello SMART CIG; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 976,00 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod Bilancio Importo Soggetto 
2023 2023 52002 766 Z2C377B71A 52002 976,00 MCF AMBIENTE SRL   

cod.fisc. 01998810301/ 
p.i. IT  01998810301 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione 
Amministrazione Trasparente/ Bandi di gara e contratti, sulla piattaforma telematica 
UnityFVG e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT).  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  911 ADW del 22/11/2023 
 

 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 911 del 22/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 22/11/2023 12:26:10
IMPRONTA: 25A56C7DAA86BF15DA08B7E33B31EDC88CCB2DC32E2791B0E5AD6934044E55A9
          8CCB2DC32E2791B0E5AD6934044E55A98BFBDBE3BFF5A8A4AD356726E5E4560E
          8BFBDBE3BFF5A8A4AD356726E5E4560E458F144F674E2432BB471383DE80E0E0
          458F144F674E2432BB471383DE80E0E0B20B4A8F2C69F4B19BE02E04E06243E2


